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APCE: Solicitam Guvernului eliminarea din OUG 163 ̸ 2022 a articolului ce

permite ANRE sa taxeze autoconsumul prosumatorilor

Asociatia Prosumatorilor si a  Comunitatilor de Energie (APCE) solicita Guvernului eliminarea din OUG 

163/2022 a art. 21 (pct 3), care permite ANRE sa taxeze autoconsumul  prosumatorilor, informeaza marti

APCE, printr-un comunicat.

Reprezentantii asociatiei sustin ca prosumatorii platesc deja pentru contorizarea "taxei pe soare".

"În ciuda asigurarilor din partea Guvernului ca nu va introduce asa  numita 'taxa pe soare', ANRE a pregatit

infrastructura pentru taxarea  autoconsumului pe banii prosumatorilor. Ca sa poti obtine certificatul  de racordare

ca prosumator este nevoie sa adaugi suplimentar un tablou  sigilabil cu sigurante. În acest tablou sigilabil, urmeaza

sa fie  instalat un contor pentru masurarea autoconsumului. În unele cazuri  acest contor a fost deja instalat.

Prosumatorii platesc în plus pentru  aceste echipamente fara sa aiba beneficii sau sa fie informati de rolul  acestui

contor pe autoconsum. De ce se instaleaza contoare suplimentare  pentru masurarea autoconsumului daca

Guvernul si ANRE nu intentioneaza  sa aplice 'taxa pe soare'?", se mentioneaza în comunicat.

Potrivit sursei citate, instalarea acestor echipamente suplimentare  "este o dovada a intentiei Guvernului si ANRE

de a introduce aceasta  taxa absurda".

Asociatia Prosumatorilor si a Comunitatilor de Energie semnaleaza ca la  unii membri a fost instalat un "bloc de

masura sigilabil", iar la altii  au fost instalate inclusiv contoarele inteligente care sunt deja  functionale.

"Infrastructura pentru taxarea autoconsumului se construieste în  perioada în care Guvernul si Ministerul Energiei

neaga intentia de a  introduce 'taxa pe soare'. În declaratiile oficiale, reprezentantii  Guvernului si ANRE au

încercat sa acrediteze ideea ca 'taxa pe soare'  poate fi aplicata doar începând cu 2026, daca puterea instalata a 

prosumatorilor din România va atinge 8% din puterea totala instalata în  România. Aceasta afirmatie este falsa,

deoarece OUG prevede ca cei care  au beneficiat de finantare (Casa Verde, Electric UP etc.) si cei care au  peste 30

kW pot fi taxati în orice moment printr-un ordin ANRE.  Încercarea de a promova ideea ca este normal sa taxezi

autoconsumul din  2026 daca puterea atinge 8% este o actiune agresiva si nejustificata  fata de prosumatori. Nu

este normal sa taxam autoconsumul astazi sau în  2026, indiferent de puterea instalata", spun reprezentantii APCE.

Acestia mai sustin ca o alta "tema falsa" promovata de autoritati a fost  aceea ca introducerea "taxei pe soare" este

o obligatie a României de a  transpune o directiva europeana.

"Mentionam ca APCE a solicitat un raspuns oficial din partea Comisiei  Europene legat de aceasta obligativitate.

Raspunsul a fost clar si fara  echivoc: România nu este obligata sa transpuna în legislatia nationala  articolul care

face referire la 'taxa pe soare'. Solicitam Guvernului  României eliminarea din OUG 163/2022 a art. 21 (pct. 3)

care permite  ANRE sa taxeze autoconsumul prosumatorilor", se mai mentioneaza în  comunicat.

Presedintele Comisiei pentru mediu si echilibru ecologic din Camera  Deputatilor, Virgil Popescu, a anuntat marti

ca a propus un amendament  pentru eliminarea "taxei pe soare" si a dat vot pozitiv pentru raportul  de adoptare a

legii care include si amendamentul.

"Fara taxa pe soare! Asa cum am spus-o si ca ministru al Energiei, nu am  sustinut si nu sustin taxarea

prosumatorilor. Astazi, ca presedinte al  Comisiei de mediu si echilibru ecologic, am propus si votat

amendamentul  prin care eliminam aceasta taxa, pe care l-am initiat împreuna cu  colegi de la PSD, PNL, UDMR,

USR si neafiliati înca de pe vremea când  eram ministru. Totodata, am dat vot pozitiv pentru raportul de adoptare 
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al acestei legi, care include si amendamentul mai sus mentionat", a  scris Virgil Popescu, pe pagina sa de

Facebook.

El a subliniat ca, astfel, se elimina posibilitatea aplicarii de taxe si  tarife prosumatorilor de energie din surse

regenerabile, în legatura cu  energia electrica din surse regenerabile autoprodusa de acestia care  ramâne în spatiile

lor.

"Din contra, ne dorim sa sustinem cresterea numarului prosumatorilor,  precum si a capacitatilor de stocare a

energiei produse", a punctat  Virgil Popescu.

Amendamentul a fost inclus în proiectul de Lege pentru abrogarea alin.  (3) al art. 21 din Ordonanta de urgenta a

Guvernului nr. 163/2022 pentru  completarea cadrului legal de promovare a utilizarii energiei din surse 

regenerabile, precum si pentru modificarea si completarea unor acte  normative.
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